
Gewerbesteuergesetz: GewStG

Desens / Tappe

2024
ISBN 978-3-406-78291-6
C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei 
beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht für Kompetenz aus Tradition.
Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage
C.H.BECK und Franz Vahlen.
beck-shop.de hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit:
über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-
Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird beck-shop.de für sein
umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund
700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

https://www.beck-shop.de/desens-tappe-gewerbesteuergesetz-gewstg/product/33272147?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_33272147&em_src=cp&em_cmp=pdf/33272147
https://www.beck-shop.de/?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_33272147&em_src=cp&em_cmp=pdf/33272147


Desens/Tappe
Gewerbesteuergesetz





Gewerbesteuergesetz
Kommentar

Herausgegeben von

Prof. Dr. Marc Desens
Universität Leipzig

Prof. Dr. Henning Tappe
Universität Trier

Bearbeitet von

Prof. Dr. Arnd Arnold, Dipl.-Volksw., Universität Trier; Dr. André Blischke, Rechtsanwalt
in Frankfurt am Main; Prof. Dr. Marc Desens, Universität Leipzig; Prof. Dr. Lars Hummel,
LL.M., Universität Hamburg; Prof. Dr. Marcel Krumm, Universität Münster, Richter am

Finanzgericht Münster; Prof. Dr. Philipp Lamprecht, Universität Frankfurt am Main;
Dr. Timo Lemm, Dipl.-Finw., Richter (Finanzgericht Düsseldorf), Lehrbeauftragter der
Universität Düsseldorf; Dr. Alexander Mann, Hessisches Ministerium der Finanzen in

Wiesbaden; Jun.-Prof. Dr. Maria Marquardsen, Universität Bochum; Prof. Dr. André Meyer,
LL.M., Universität Bayreuth; Dr. Daniel Mohr, Rechtsanwalt und Steuerberater in Berlin;

PD Dr. Falk Mylich, Universität Freiburg/Bundesministerium der Justiz;
Prof. Dr. Gregor Roth, Universität Leipzig; Prof. Dr. Ralf P. Schenke, Universität Würzburg;
Prof. Dr. Tibor Schober, Richter am Finanzgericht Berlin-Brandenburg, Honorarprofessor

an der Humboldt-Universität zu Berlin; Dr. Reimer Stalbold, Vorsitzender Richter am
Finanzgericht Münster; Prof. Dr. Henning Tappe, Universität Trier; Prof. Dr. Matthias Valta,

Universität Düsseldorf; Lars Wargowske, Bediensteter der Steuerverwaltung des Landes
Brandenburg und Lehrbeauftragter der Universität Hamburg – nicht in

dienstlicher Eigenschaft

1. Auflage 2024



Zitiervorschlag:
Desens/Tappe/Verfasser GewStG § 1 Rn. 1

beck.de

ISBN 978-3-406-78291-6

© 2024 Verlag C.H.Beck oHG
Wilhelmstraße 9, 80801 München

Druck und Bindung: Beltz Grafische Betriebe GmbH, Am Fliegerhorst 8,
99947 Bad Langensalza

Satz: Druckerei C.H. Beck Nördlingen
Umschlag: Martina Busch, Grafikdesign, Homburg Saar

chbeck.de/nachhaltig

Gedruckt auf säurefreiem, alterungsbeständigem Papier
(hergestellt aus chlorfrei gebleichtem Zellstoff)

Alle urheberrechtlichen Nutzungsrechte bleiben vorbehalten.
Der Verlag behält sich auch das Recht vor, Vervielfältigungen dieses Werkes

zum Zwecke des Text and Data Mining vorzunehmen.



Vorwort

Die Gewerbesteuer ist eine der ältesten (direkten) Steuern in Deutschland. Dennoch
(oder gerade deswegen?) steht sie seit Jahrzehnten in der Kritik – nicht nur von der
betroffenen Wirtschaft, sondern auch von der wohl „herrschenden“ Auffassung in den
Steuerwissenschaften. Trotzdem hat sie sich bislang – jedenfalls im Kern – als erstaunlich
resilient und stabil erwiesen. Die Gewerbesteuer ist heute die drittertragreichste Steuer
nach der Einkommen- und der Umsatzsteuer. Sie sorgt für mehr als die Hälfte der Steuer-
einnahmen der Kommunen (→ § 1 Rn. 189 ff.), die in erheblichem Maße auf sie angewie-
sen sind. Jeder der zahlreichen Versuche, sie vom Bundesverfassungsgericht für verfassungs-
widrig erklären zu lassen, ist bisher gescheitert (→ § 1 Rn. 35 ff.). Ebenfalls gescheitert sind
etliche Reformvorschläge (→ § 1 Rn. 65 ff.).

Der permanente „Stresstest“ scheint die Gewerbesteuer nicht nachhaltig geschwächt,
sondern im Gegenteil geradezu gestärkt zu haben. Reformen der Unternehmensbesteue-
rung werden inzwischen um die Gewerbesteuer „herumgebaut“: Sie kann seit 2001 auf die
Einkommensteuer angerechnet werden (§ 35 EStG); so wird die Doppelbelastung der
Gewerbetreibenden abgemildert. Für Kapitalgesellschaften wurde im Zuge des interna-
tionalen Steuerwettbewerbs der Steuersatz der Körperschaftsteuer massiv gesenkt – von
56 % auf 50 % (1990), auf 45 % (1994), auf 40 % (1999), auf 25 % (2001) und schließlich auf
15 % (seit 2008). Die Gewerbesteuerbelastung blieb dagegen, jedenfalls im bundesweiten
Durchschnitt, nahezu unverändert.

So hat sich die Gewerbesteuer von der unliebsamen Zusatzbelastung zur wichtigsten
Unternehmensteuer entwickelt. Das lässt sich mit guten Argumenten kritisieren; auch
weiterhin muss über notwendige Reformen nachgedacht werden. Erkennt man die aktuel-
le Stabilität der Gewerbesteuer aber als einen gegebenen Umstand an, lässt sich auch eine
andere Perspektive einnehmen: Man kann (und sollte) die Gewerbesteuer – und zwar mit
allen ihren Eigentümlichkeiten – wieder stärker zum Objekt der steuerwissenschaftlichen
Betrachtung machen.

Dieses Anliegen lieferte die Idee und bildet die Grundlage für einen neuen, vor allem
wissenschaftlich fundierten Kommentar zur Gewerbesteuer in der „Blauen Reihe“. Nicht
allein die Gewerbesteuer an sich, sondern ihre einzelnen vielschichtigen Regelungen sollen
klar und informativ, aber auch meinungsstark und kontrovers kommentiert werden. Ziel ist
es, einen unverbildeten und damit „frischen“ Blick auf die einzelnen Normen des Ge-
werbesteuerrechts zu werfen. Bei der Auswahl des Autorenteams haben wir dabei bewusst
auf Hochschullehrerinnen und Hochschullehrer (Arnd Arnold, Lars Hummel, Marcel Krumm,
Philipp Lamprecht, Maria Marquardsen, André Meyer, Gregor Roth, Ralf Schenke, Matthias
Valta/Timo Lemm) sowie Vertreter aus der Justiz (Tibor Schober und Reimer Stalbold), der
Verwaltung (Alexander Mann, Falk Mylich und Lars Wargowske) und aus der Beratung (André
Blischke und Daniel Mohr) gesetzt, die alle eher der jüngeren und mittleren Generation der
Steuerrechtswissenschaft zugeordnet werden können.

Eine Kommentierung des Gewerbesteuergesetzes ist in besonderem Maße herausfor-
dernd. Denn im Gewerbesteuerrecht stehen die einzelnen Normen vielfach in einem sehr
engen thematischen Zusammenhang. Das betrifft vor allem die korrespondierenden Hin-
zurechnungen und Kürzungen (§§ 8, 9), aber auch Themen, die in verschiedenen Normen
adressiert werden, und dennoch gemeinsam betrachtet werden müssen, etwa das mehr-
stufige Verwaltungsverfahren, sowie Regelungen für bestimmte Rechtsformen, zur Organ-
schaft, zur Verlustberücksichtigung oder zu internationalen Sachverhalten. Um dieser
Besonderheit Rechnung zu tragen und natürlich auch Doppelungen und/oder Wider-
sprüche zu vermeiden, haben einzelne Autoren das jeweilige Thema normübergreifend
kommentiert. Aus diesem Grund sind die Kommentierungen der §§ 2, 3, 7, 8 und 9 auf
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mehrere Autoren verteilt, während anderseits die Kommentierungen zu §§ 1, 4 und 16, zu
§§ 10, 11 und 14, zu §§ 14a, 14b, 15, zu §§ 18–21 und zu §§ 28–34 jeweils von derselben
Person stammen. In der technischen Umsetzung hat das im Verlag C.H.Beck viel Arbeit
bereitet, was wir in besonderer Weise anerkennen.

Nicht nur für diese Mühe, sondern auch für ihr unermüdliches Engagement und ihre
teils auf die Probe gestellte Geduld im Übrigen möchten wir uns bei unserer Lektorin,
Frau Oriele Billoni-Zehelein, herzlich bedanken.

Ganz besonders bedanken möchten wir uns natürlich beim gesamten Autorenteam und
bei den vielen Unterstützern und Helfern. Das Sachverzeichnis hat Fynn Mudersbach erstellt.
Auch ihm gebührt ein herzlicher Dank. Hinweise auf Fehler und Verbesserungsvorschläge
erbitten wir an steuerrecht@uni-leipzig.de oder steuerrecht@uni-trier.de.

Leipzig und Trier, im Juni 2024 Marc Desens und Henning Tappe

Vorwort
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